
 1 

Posudek diplomové práce: 
Renáta ŠVEJCAROVÁ, Sokolská župa Husova (1890 – 1948). 
Filosofická fakulta Jiho�eské univerzity v �eských Bud�jovicích, Ústav archivnictví a 
pomocných v�d historických, �eské Bud�jovice 2009, 181 + 29 ne�íslovaných stran. 
 
 Organizace Sokol p�edstavovala po dlouhou dobu své existence jeden 
z nejvýznamn�jších spolk�, který se zdaleka neuplat�oval jen ve sfé�e t�lovýchovné, ale i 
kulturní a dokonce – zejména prost�ednictvím svých p�edních zástupc� – i politické. �lenové 
Sokola napomáhali prosazovat �eské národní zájmy v dob� monarchie, m�li podíl na vzniku 
samostatného státu i na jeho budování a pozd�ji obran� v dob� ohrožení, kdy rozši�ovali �ady 
ú�astník� odboje. Zpracování d�jin Sokola však jeho významu bohužel rozhodn� neodpovídá, 
takže diplomovou práci Renáty Švejcarové, která si za své téma zvolila sokolskou župu 
Husovu, sdružující sokolské jednoty z oblasti �eskobud�jovicka, lze jen p�ivítat. Autorka 
p�itom navázala na svou bakalá�skou práci, v níž se zabývala d�jinami Sokola v Týn� nad 
Vltavou.  
 Práci tvo�í - spolu s Úvodem a Záv�rem – celkem sedm kapitol. Po vyty�ení cíl� práce 
a d�kladném hodnocení pramen� a literatury (s. 9 – 19) autorka stru�n� zrekapitulovala 
historii sokolství (s. 20 – 27), aby se pak již soust�edila na výklad o samotné žup�, který tvo�í 
v podstat� jádro práce (s. 28 – 86). Na základ� normativních pramen� (stanovy a �ády) 
nejprve nastínila fungování jak celé �eskoslovenské obce sokolské, tak vlastní župy Husovy, 
jejích okrsk�, jednot a pobo�ek (s. 28 – 42). Objasnila i d�ležitou otázku, kdo mohl být 
�lenem župy Husovy, a jaké byly povinnosti jednotlivých p�edstavitel�, a posléze ve více �i 
mén� obšírných biogramech p�edstavila jednotlivé starosty župy Husovy v dob� její existence 
(s. 50 – 63); využila p�itom nejr�zn�jší zdroje, i když její pr�zkum je zvlášt� v n�kterých 
p�ípadech t�eba považovat za základní. Podkapitola nazvaná „Jak šly d�jiny v žup� Husov�“ 
(s. 64 – 86) pak podává p�ehled o prom�nách organiza�ní struktury župy Husovy a po�tu 
�len�, p�i�emž vhodn� využívá i �etné tabulky; vhodné by bylo, kdyby ze záhlaví �i 
p�ípadného názvu tabulky (nejen z p�edchozího textu) bylo jednozna�n� z�ejmé, k jakému 
datu se údaje v ní shromážd�né vztahují. Další rozsáhlá �ást práce p�ináší v abecedním sledu 
informace o jednotlivých jednotách spadajících do svazku župy Husovy a jejich p�ípadných 
pobo�kách (s. 87 – 152), které vycházející ze studia archivního materiálu a jsou dopln�ny 
pokusem o shrnutí zjišt�ných výsledk� (s. 153 – 158). Vícemén� dodatkový charakter mají 
p�ipojené kapitoly o sokolském kroji (s. 159 – 161) a o sokolské žurnalistice a vlastním 
�asopise župy Husovy (s. 162 – 164). V Záv�ru (s. 165 – 166) pak autorka velice stru�n� 
shrnula své výsledky, ješt� více ale zrekapitulovala výpov�dní hodnotu pramen� a zejména 
nastínila možnosti dalšího zkoumání, které už bohužel sama nesta�ila provést.  
 Práci dopl�uje obligátní seznam zkratek a seznam pramen� a literatury (s. 168 – 176), 
v n�mž zaujmou rozsáhlé vý�ty archivních zdroj� a periodik, suplujících objektivní 
nedostatek literatury. Práci doplnila autorka �etnými p�ílohami (s. 182 – 212, seznam 
na s. 177 – 181), které p�ibližují strukturu Sokola, seznam sokolských žup v �echách a 
srovnání Husovy župy s nimi, p�inášejí seznamy jednot a pobo�ek v žup� a jejích starost� a 
r�zný obrazový ilustra�ní materiál.  
 Kladem diplomové práce Renáty Švejcarové je d�kladn� provedená a rozsáhlá 
heuristika, vycházející jak ze studia archivního materiálu nejen na místní a krajské, ale i 
celostátní úrovni, tak z dobového tisku a periodik �i nepo�etné literatury, a její maximální 
vyt�žení pro vylí�ení �innosti župy Husovy, jejích jednot a pobo�ek i hlavních �inovník�. P�i 
zpracování p�íslušných pasáží se navíc autorce poda�ilo odstranit �asový deficit, se kterým 
vstupovala do záv�re�né fáze práce. Nezbývá však, než jen zalitovat, že ten se projevil jednak 
do ur�ité míry v jazykové podob� (p�eklepy, n�které stylistické proh�ešky a dokonce 
gramatické chyby, i když je lze p�i�íst na vrubu práv� sp�chu p�i dokon�ování), jednak 



 2 

bohužel v rovin� obsahové, kde již nebyly rozpracovány zejména výše zmín�né otázky 
p�sobení Husovy župy v politické a nacionální sfé�e, jejího politického vlivu a významu a 
jejího podílu na �ešení nacionálních problém� v dob� monarchie i po vzniku republiky (p�íp. i 
další otázky, které sama nastínila v Záv�ru), by� si pro n� autorka svým zpracováním 
vytvo�ila dobrý základ.   
 Diplomová práce Renáty Švejcarové p�edstavuje nepochybn� zajímavý p�ísp�vek 
k d�jinám sokolského hnutí v �echách (a v jižních �echách tím spíše), jímž autorka prokázala 
bezpe�nou znalost problematiky i dobrou orientaci v archivním materiálu. Její práci rozhodn� 
doporu�uji k obhajob� a navrhuji hodnotit stupn�m velmi dob�e .  
 
V Praze dne 21. �ervna 2009 
 
 
 
 

        
         


